Rua General Vitorino, 441 – CEP 96200-310 – Fone: (53) 3233.8500  – Rio Grande – RS
e-mail: cmrg@camarariogrande.rs.gov.br   site: https://www.riogrande.rs.leg.br/

DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!

Ofício nº 120/2025-CMRG                                                                       Rio Grande, 05 de junho de 2025.

A Sua Excelência
Darlene Torrada Pereira
Prefeita Municipal
Rio Grande/RS

Excelentíssima Senhora Prefeita,

   A Câmara Municipal do Rio Grande, por meio do Setor de Expediente, encaminha a

Vossa Excelência os Requerimentos/Indicações aprovados em Plenário para a sua devida

apreciação, conforme segue:

IND 637/2025 - Indicação

Ementa:

Exmo. Sr. Presidente, o Vereador Rogério Gomes, Líder da Bancada do Cidadania 23, indica

após ouvida a Casa, na forma regimental, que o Executivo Municipal determine a Secretaria

Competente, que seja realizada a revitalização e implantação de área de lazer e esportiva

no canteiro central da Avenida dos Bandeirantes, nos Bairros Vila Braz e Junção, com a

instalação de Academia ao Ar Livre, quadra de vôlei, de futebol, entre outras modalidades,

bem como a colocação de bancos, paisagismo, iluminação pública e a construção de

passeio público. Reiteramos as indicações nº 109/2017, 212/2018, 106/2019, 403/2020 e

385/2023.

IND 753/2025 - Indicação

Ementa:

Indica ao Executivo Municipal que seja estudado o reajuste no orçamento da Secretaria

para que o mesmo seja proporcional ao número de habitantes do Cassino.

IND 1021/2025 - Indicação

Ementa:

O Vereador NILTON MACHADO, Republicanos, após ouvida a Casa na forma regimental,

INDICA ao executivo municipal, para que através da Secretaria competente que seja feito

uma Rotula no entroncamento das Ruas João Moreira com a Estrada do Leonídio na Vila

da Quinta.

mailto:cmrg@camarariogrande.rs.gov.br
https://sapl.riogrande.rs.leg.br/materia/29929
https://sapl.riogrande.rs.leg.br/materia/30090
https://sapl.riogrande.rs.leg.br/materia/30775

Rua General Vitorino, 441 – CEP 96200-310 – Fone: (53) 3233.8500  – Rio Grande – RS
e-mail: cmrg@camarariogrande.rs.gov.br   site: https://www.riogrande.rs.leg.br/

DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!

IND 1190/2025 - Indicação

Ementa:

A vereadora que abaixo assina requer, após ouvida a Casa na forma regimental, que o

Executivo Municipal, realize um estudo de viabilidade para a extensão do difícil acesso aos

não docentes (funcionários de escola) das escolas da rede municipal, tendo em vista que,

que na atualidade os mesmos não recebem esse benefício.

IND 1283/2025 - Indicação

Ementa:

Indica que o Executivo Municipal que seja estudada a viabilidade técnica e econômica para

o desenvolvimento e implantação de um aplicativo público municipal de transporte

individual de passageiros, com funcionamento similar ao sistema MobizapSP, da prefeitura

de São Paulo.

IND 1355/2025 - Indicação

Ementa:

Indica ao Executivo Municipal que seja realizada a contratação, ou o remanejamento de

um(a) profissional da área de Arquitetura para integrar a equipe do Gabinete de Programas

e Projetos Especiais (GPPE).

IND 1401/2025 - Indicação

Ementa:

O vereador abaixo assinado, depois de ouvida a Casa na forma regimental, indica ao

Executivo Municipal, através da Secretaria competente, que seja feito o estudo da

viabilidade para auxiliar na reforma e manutenção dos quiosques que comercializam flores

em frente ao cemitério, localizado na rua 2 de Novembro.

IND 1420/2025 - Indicação

Ementa:

O Vereador abaixo assinado, após ouvida a Casa na forma regimental, INDICA ao Executivo

Municipal, através da secretaria competente, que seja encaminhado oficio ao COMANDO

DA BRIGADA MILITAR para que seja providenciada a instalação de um posto policial na

região do entorno do Condomínio Residencial Junção, bem como UPA da Junção e Estação

Rodoviária. Tal medida visa proporcionar maior segurança e tranquilidade à população

bem como permitir resposta mais ágil as ocorrências na região, que tem apresentado

aumento significativo no fluxo de pessoas e veículos. Considerando a crescente demanda

por segurança pública na região, tendo em vista o novo residencial Junção, com

aproximadamente 1120 apartamentos, previsão de ocupação de 4500 a 5000 pessoas, UPA

e Rodoviária, e demais áreas residenciais em expansão na região torna-se necessário a

implantação de um posto de atendimento naquela área.

mailto:cmrg@camarariogrande.rs.gov.br
https://sapl.riogrande.rs.leg.br/materia/31564
https://sapl.riogrande.rs.leg.br/materia/32245
https://sapl.riogrande.rs.leg.br/materia/32658
https://sapl.riogrande.rs.leg.br/materia/32860
https://sapl.riogrande.rs.leg.br/materia/32981

Rua General Vitorino, 441 – CEP 96200-310 – Fone: (53) 3233.8500  – Rio Grande – RS
e-mail: cmrg@camarariogrande.rs.gov.br   site: https://www.riogrande.rs.leg.br/

DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!

IND 1445/2025 - Indicação

Ementa:

O Vereador NILTON MACHADO abaixo-assinado, indica ao executivo municipal após

ouvida a Casa na forma regimental, que seja realizado, recapeamento asfáltico na Avenida

Major Assumpção e no entorno da Praça Coronel Marcelino, na localidade do Povo Novo.

IND 1471/2025 - Indicação

Ementa:

O vereador que subscreve, líder da bancada do Partido Liberal, depois de ouvir a casa,

indica que decrete situação de emergência em saúde pública no Município do Rio Grande,

em virtude do expressivo aumento no número de diagnósticos de doenças respiratórias,

sobrecarga no sistema municipal de saúde e iminente paralisação dos servidores da UPA

devido às precárias condições de trabalho. Justifica-se o pedido devido a situação atual da

saúde no município que exige medidas urgentes e eficazes. A UPA enfrenta um cenário

crítico de atendimento, com equipe sobrecarregada e estrutura comprometida. Outros

pontos de atendimento, como unidades básicas, não têm capacidade para suprir toda a

demanda, o que agrava ainda mais a assistência à população. Adicionalmente, há falta de

testes de COVID-19 e Influenza no posto de saúde do Cassino, e no posto do Parque

Marinha, apenas testes para Influenza estão disponíveis, comprometendo o diagnóstico e

o controle da disseminação das doenças. Solicita-se também que o Executivo avalie a

flexibilização da frequência escolar na rede pública de ensino, especialmente para alunos

com histórico de doenças respiratórias, que podem estar mais vulneráveis às complicações.

Cumpre destacar que Porto Alegre, capital do Estado, e Pelotas já decretaram emergência

em saúde pública diante do avanço dos casos, medida que deve servir como alerta e

exemplo.

Respeitosamente,

Ver. Rovam  Simões Gonçalves de Castro

Presidente da Câmara Municipal do Rio Grande

mailto:cmrg@camarariogrande.rs.gov.br
https://sapl.riogrande.rs.leg.br/materia/33105
https://sapl.riogrande.rs.leg.br/materia/33297

		2025-06-05T14:13:39-0300
	ROVAM SIMOES GONCALVES DE CASTRO:01206742038